

třebíčské

TREBITSCH
No. 1
WHISKY BAR & DISTILLERY

NAVŠTIVTE UNIKÁTNÍ WHISKY
BAR V ŽIDOVSKÉ ČTVRTI

WWW.TREBITSCHBARS.CZ

noviny

duben / 2020
XXVI

www.az-kratochvil.cz

KOUPELNY NA KLÍČ

Stavby + fasády na klíč
Interiéry na klíč
Plastová okna a dveře
Obklady, dlažby
Vrata, brány

Brněnská 201/11, 675 01 Třebíč
Tel.: 777 117 570, 774 117 570

Za porušení opatření hrozí trest

Ministerstvo vnitra České republiky vydalo základní informace k projednávání přestupků, které postihují porušování opatření, přijatá v době stavu nouze. V souvislosti s krizovými opatřeními vlády je přestupkem zejména to, když lidé nesplní některou z povinností, protože dle zákona jsou lidé povinni krizová omezení a opatření strpět. Například když člověk poruší zákaz pohybu bez ochranných prostředků dýchacích cest (respirátor, rouška, ústenka, šátek, šála apod.), může dostat pokutu do 20 tisíc korun. Stejná pokuta čeká na přeshraničního pracovníka (pendlera), který poruší omezení pohybu v České republice na nezbytně nutné potřeby.

Daleko vyšší pokuty mohou dostat za nerespektování opatření fyzické a právnické podnikající osoby. Pokud například nerespektují zákaz maloobchodního prodeje a prodeje služeb v provozovnách dle nařízení, zákaz přítomnosti veřejnosti v provozovnách stravovacích služeb, pokuta se může vyšplhat až na 3 miliony.

-zt-

Schválili smlouvu

Smlouvu o spolupráci při realizaci kampaně Do práce na kole 2020 schválila rada města Třebíče. Ta umožní, aby se do kampaně připojily všechny subjekty ve městě. Starosta Pavel Pacal poukázal, že každým rokem počet lidí, kteří se účastní, narůstá. Kampaň se koná v měsíci květnu.

-zt-



POVINNOST NOSIT ROUŠKY. V ulicích většina lidí povinnost nosit roušky dodržuje. Mnoho řidičů na to nedbá. Budiž jim příkladem tento malý řidič, který ochotně zapožoval s rodiči.

Foto: Antonín Zvěřina

Koronavirus porazíme, věří Pacal

V posledních dnech trebičského starostu Pavla Pacala nejvíce těší solidarita spoluobčanů.

■ Antonín Zvěřina

Problematicke koronaviru se věnoval ve svém pravidelném projevu trebičské radnice starosta Pavel Pacal. Připustil, že se jedná o problém, který trápí i obyvatele Třebíče. „Mám aktuální informaci. K dnešnímu dni k 12.30 hodině bylo na Třebíčsku deset nakažených, z toho dva přímo v Třebíči,“ konstatoval.

Doplnil, že všechny případy jsou v karanténě odděleny od ostatních lidí, a nepřicházeli s nimi do kontaktu ani před tím. „Dovolte mi, abych vyvrátil zprávu jedné soukromé televize, která informovala o bujarých večírcích a spoustě nakažených. Nic

z toho se nezakládá na pravdě,“ zdůraznil.

Upozornil, že je v každodenním kontaktu s Krajskou hygienickou stanicí a dostává pravidelné informace, jak se situace vyvíjí. Netajil, že počet nakažených na Třebíčsku není nic překvapivého.

„Musíme se s tím smířit, a pokud se budeme chovat zodpovědně, situaci zvládneme. Záleží na každém z nás, jak se k tomu postaví. Prosím všechny, aby dodržovali hygienu, nechodili zbytečně ven,“ prohlásil Pacal.

Pokračoval, že díky dobrovolníkům, kteří mají zájem pomáhat, má město roušky, které dodávají potřebným. Město nakoupilo za drobné částky zhruba 8.500 roušek. „Vydali jsme jich asi 6.500, další má město k dispozici,“ uvedl.

Třebíčský starosta poděkoval všem, kteří se na šití roušek podíleli, ať už to byli jednotlivci nebo organizace. „My je rozvážíme po domovech seniorů, do domovů s pečovatelskou službou, případně dalším, kteří to potřebují,“ sdělil Pacal.

Doplnil, že ve městě je několik míst, kde jsou roušky volně k dispozici. „Vím o dvou místech, kde je možno si je bezplatně vyzvednout, a jsou samozřejmě zabalené,“ poznamenal Pacal.

Starosta nastínil, že všechny parkovací automaty ve městě jsou vypnuté. Až do odvolání je parkování ve městě zdarma. Naznačil také, že se očekává blokové čištění města. Podotkl, že jedna trebičská firma darovala radnici 300 respirátorů.

(Pokračování na str. 3)

Bezpečně s Charitou!



Přispějte na balíček 90 Kč pro pracovníky v terénu

pošlete SMS ve formátu DMS OCHT 90 na tel.: 87 777 nebo libovolnou částku na náš účet: 2648138319/0800, var. symbol 2020

Děkujeme, že pomáháte.



OBLASTNÍ CHARITA
TŘEBÍČ

ENVIRO
EKOANALÝTIKA s.r.o.

regionální firma
od roku 1993

VRTANÉ STUDNY
- kompletně a spolehlivě

TECHNICKÉ PRÁCE

- rozvody vody, připojení vrtu k objektu

ROZBORY VODY

- laboratoř akreditovaná ČIA

PRŮZKUMY A POSUDKY

- odborné geologické práce

www.enviroeko.cz

777 783 012

TOURSPORT

CYKLOSERVIS V PROVOZU

V Třebíči si pro vaše kolo
přijedeme před váš dům.

Rozvoz zboží po Třebíči,
tel. 777 842 741

Zásilkovna v provozu 10-16 hod.

Komenského nám. 140/4, Třebíč

tel.: 776 842 745, 774 842 741

www.tour-sport.cz

Vernisáž představila práce žáků

Vernisáž výstavy prací žáků soutěže na téma Masaryk a Třebíč se uskutečnila v hudebním oddělení v trebičské městské knihovně v pondělí 2. března. Přítomné přivítala pracovnice muzea Hana Kabelková. Úvodního slova se zhostila patronka soutěže senátorka Hana Žáková.

„Mně jsou hodně blízké myšlenky Tomáše G. Masaryka. Je to můj vzor. Dnešní děti mají štěstí, že se o něm již může mluvit. Že se o něm mohou něco dozvědět.“

Jsem ročník 1968 a my jsme to štěstí neměli. Znali jsme jméno, ale nikoli jeho osobnost. To vše přišlo až v pozdějším věku. Pracovala jsem jako starostka Koněšína a jako věřící člověk uznávám Bibli.

Když se však ke mně dostala kniha Karla Čapka Hovory s T. G. Masarykem, půjčila jsem si ji v koněšinské knihovně, začala jsem si zapisovat jeho myšlenky. Nakonec jsem zjistila, že bych opsala celou knihu. Nakonec jsem si zapsala jen ty nejzákladnější myšlenky a knihovnici jsem sdělila, jaký poklad knihovna obsahuje.

A věděla jsem, že si knihu musím koupit domů. Jednu z těch myšlenek mám i ve své nynější kanceláři. Je to o tom, že Masaryk miloval lidi, miloval národ. Hovořil o tom, že je



VERNISÁŽ výstavy prací žáků trebičských škol o Masarykovi přivítala městská knihovna.

Foto: Antonín Zvěřina

potřeba lidi sjednocovat, menší celky ve větší celky, harmonizovat. Proto jsem se ke kulatému stolu snažila tehdy jako starostka pozvat zástupce všech, abychom se pobavili, co chceme v obci vybudovat.

A protože mám Tomáše G. Masaryka ráda jako osobnost a je mým vzorem, tak mě oslovili lidé, kteří dlouhodobě pečují o pomní-

ček Masaryka. Ti jsou již v letitém věku, tak mě požádali, zda bych nad tím nepřevzala záštitu. To se stalo v loňském roce a pak vznikla myšlenka Milana Krčmáře, zda bychom k výročí 170 let od narození Masaryka, o něm nemohli uspořádat soutěž a zapojit do ní děti.

Poprvé jsme se sešli se všemi organizátory v květnu minulého roku.

Významně se do projektu zapojil pracovník Muzea Vysočiny v Třebíči Jaroslav Bašta.

Začali jsme se bavit o tom, co bychom po dětech chtěli. Věděli jsme, že v roce 1928 navštívil Masaryk Třebíč. Chtěli jsme dnešek a tehdejší dobu propojit. Jak se změnilo oblečení, doprava, cokoli. Nechali jsme dětem široké pole působnosti. Věděli jsme, že si informace přenesou až do dospělosti. Soutěž začala v září loňského roku. Do ní se zapojil archiv v Třebíči, muzeum, knihovna. Jsem ráda, že je mezi námi pracovnice archivu, která nám za chvíli přiblíží Masarykovu návštěvu v Třebíči. Práce si následně prohlédneme o patro níž. Závěrem chci poděkovat všem pedagogům, kteří děti motivovali a vedli. Jednalo se o zcela dobrovolnou soutěž, děti se samy mohly rozhodnout, zda se zúčastní.

Senátorka pak předala slovo pracovníku trebičského muzea Jaroslavu Baštovi: „Musím říct, že mě práce velice bavila a to, že jsem se na chvíli stal Masarykem, bylo jednak zajímavé a také zavazující. Díky tomu jsem se o této osobnosti hodně dozvěděl, protože jsem si musel informace načíst. Za tuto příležitost děkuji. Výsledky soutěže stojí za to.“

-zt-

Masaryk v Třebíči, přivítání a co navštívil

Přednáška pracovnice trebičského archivu Jitky Padrnosové:

Poprvé nápad, aby Masaryk Třebíč navštívil, padl v roce 1926. Stát se tak mělo při jeho cestě do Židlochovic, kde měl letní sídlo. Tehdy ale z kanceláře prezidenta přišlo oznámení, že žádost byla podaná pozdě a není možné cestu naplánovat.

Takže se návštěva uskutečnila o dva roky později u příležitosti desátého výročí vzniku Československa. Žádost na Hrad putovala už v dubnu roku 1928. Odpověď byla kladná. Poté se ustanovil organizační výbor, v jehož čele stál starosta města Josef Vaněk. Po jeho boku stál přednosta okresního úřadu Navrátil. Tito pánové měli hlavní slovo při plánování návštěvy.

Návštěva se uskutečnila ve středu 13. června 1928. Na území trebičského okresu vjel Masaryk s doprovodem u Rapotic od Rosic, kde se také zastavil. Tam se krátce zastavil a další setkání s občany se uskutečnilo v Kralicích. V obou případech se jednalo o velice krátké zastávky.

Masaryk pouze vystoupil z auta a pozdravil se s tamním obyvatelstvem. Delší zastávka se odehrála v Náměstí nad Oslavou. Ve Vladislavi se setkal s dávným přítelem konsistoriálním radou Tvarůžkem. Pak pokračoval v cestě do Třebíče, nečekaně se zastavil ve Štěměchách a poslední zastávka na okrese Třebíč byla v Předíně.

Proč nečekaná zastávka ve Štěměchách? Tam v pondělí 11. června hořelo. Vyhořely tam tři chalupy a Masaryk si přál se s obyvateli těchto domů setkat. Už před tím jim věnoval finanční částku a na místě se s nimi dohodl na předání osobního daru. Celkově se jednalo o osm tisíc korun.

Pak pokračovala cesta do Telče, kde Masaryk poobědval. Následně navštívil Moravské Budějovice, Jaroměřice nad Rokytnou, Moravský Krumlov a Ivančice a pak už následovaly Židlochovice. To vše stihl během jediného dne.

V Třebíči se už od brzkého rána začali lidé shromažďovat na centrálním náměstí. Ze všech škol, i z okolních vesnic se tam shlukovali učitelé s dětmi, představitelé organizací či spolků. Před radnicí bylo vybudováno obrovské pódium. Kolem byli hudebníci, legionáři, úředníci...

Všichni čekali na příjezd Masaryka. Před desátou hodinou se dozvěděli, že odjel z Vladislavi. Obrovské množství lidí na něj čekalo už při vjezdu do Třebíče u Ptáčovského žlebu. Na katastru Třebíče na něj čekala Selská jízda, asi 80 jezdců. A také sokolské jezdectvo, vítali ho členové společenstev. O kousek dál v místech, kde stávala jatka, na něj čekali řezníci ve slavnostních krojích. To bylo velice efektní. Před Smetanovým mostem se k průvodu přidala další část Selské jízdy.

Na počátku Třebíče Masaryka také vítal nápis Bud' vítán, Osvoboditeli. Jejkovskou bránou pak vjel Masaryk na Karlovo náměstí. Ještě před tím u kapličky svatých Petra a Pavla na něj čekali členové katolické tělovýchovné jednoty Orel.

Auto s Masarykem zastavilo u tribuny přímo před radnicí. Tribuna byla ozdobená větvíčkami s jehličím, i nápisy byly vytvořeny z drobných větvíček. Všichni na to byli ohromně pyšní. Vyzdobené byly všechny domy na příjezdové cestě.

Slavnostní řeč na pódiu přednesl starosta města Vaněk. V něm zmínil i slavné rodáky. Masaryk o Třebíči věděl už od dob studií a v projevu zaznělo například jméno Albína Bráfa, ale i dalších.

Na Masarykovi bylo obdivuhodné, jak dokázal s lidmi promluvit i to, jak reagoval na přednesené projevy. Ve své vlastní řeči Masaryk připomněl, že není v Třebíči poprvé, což všechny nadchlo. Třebíč navštívil v dobách studií. Měl tady spolužáka, někdejšího profesora gymnázia J. Všeticku. Za vřelé přivítání Masaryk samozřejmě všem poděkoval. Pak ještě vystoupili další zástupci společenských skupin a za studenty prezidenta pozdravil abiturient gymnázia Vladislav Čermák, který svoje vystoupení postavil na Masarykových myšlenkách. Masaryka to natolik zaujalo, že mu sdělil, že bude v budoucnu prezident.

Čermák odpověděl, že se bude snažit, což vyvolalo smích všech okolo stojících.

Prezident se také setkal s legionáři i představiteli různých spolků, a vždy to byla setkání příjemná. Setkal se i se svým spolužákem Všetíčkou. Součástí oficiálního a místy i neoficiálního ceremoniálu bylo předání darů.

Třebíč Masarykovi darovala jezdecké boty. Všichni totiž věděli, jakým je vášnivým jezdcem na koni. Sám Masaryk byl velmi zvědavý, zda ševci trefili správnou velikost a slíbil, že až je vyzkouší, dá vědět. A skutečně několik dnů po návštěvě přišla zpráva, že velikost bot byla odpovídající a prezidentovi se v nich jezdí parádně.

Dále Masaryk obdržel dřevěnou skříňku se znakem města. Prezident se při své návštěvě pochopitelně nezapomněl přivítat s dětmi, ke kterým měl vřelý vztah. Na fotografiích často drží v náručí malé dítě. Bohužel v Třebíči ho tlačil časový rozvrh, a tak jen stačil projít špalírem a všechny kynutím roky pozdravit.

Pak odjel na Podklášteří, kde ho čekala návštěva baziliky. Na nádvoří jej přivítal hrabě Valdštejn se svými syny a představitelé Jednoty pro zabezpečení baziliky sv. Prokopa. V té době v bazilice už probíhaly restaurátorské práce. Masaryk si baziliku prohlédl a byl touto mimořádnou stavbou tak nadšený, že na opravy věnoval patnáct tisíc korun. Valdštejn ho chtěl pozvat do Kamenného sálu, ale Masaryk se mu omluvil, že nemá čas. Že se nemůže oproti plánu zdržet, protože na něj čekají lidé.

Pak přešel opět Podklášteřský most a zabočil do Žerotínovy ulice na Stařečce, dnes ulice Vítězslava Nezvala. Svoji návštěvu Třebíče ukončil u kapličky v Borovině. Cestou ho vítali řemeslníci a živnostníci v oděvech svých společenstev, zaměstnanci z továren Budischowského i Zinkaisla v pracovních oděvech a samozřejmě zdejší děti i děti z okolí Třebíče. Město Masaryk opustil krátce po jedenácté hodině.

Z jeho návštěvy vznikl krátký film, který se jmenoval Prezident v Třebíči. Po Masarykově cestě trebičským okresem byla vydána pamětní publikace s fotografiemi z prezidentových zastavení.



PROTISK
Velké Meziříčí

TISK • KNIHAŘSKÉ ZPRACOVÁNÍ • GRAFIKA

KATALOGY • KALENDÁŘE • KNIHY • VIZITKY • LETÁKY • BLOKY

PROVOZ NEPŘERUŠEN • TISKNEME • TISKNĚTE

info@protiskprchal.cz • A. Prchal ml. 774 403 663 • A. Prchal 608 885 400 • R. Černý 775 126 199

204-proD

V Třebíči připomněli narození Masaryka

U pomníčku ve čtvrti Týně, kde si lidé každoročně připomínají narození Masaryka.

■ Antonín Zvěřina

Od narození prvního československého prezidenta Tomáše G. Masaryka uplynulo v sobotu 7. března 170 let. Lidé v Třebíči si toto výročí mohli připomenout v tento den v Týně u památníku Masaryka a také druhého československého prezidenta Edwarda Beneše.

Záštitu nad památníkem loni převzala senátorka Hana Žáková, která společně s trebičským starostou Pavlem Pacalem pronesla krátkou zdravici a k pomníku položili květiny a zapálili svíčky.

Historii pomníku přiblížil dřívější patron Vlastimil Cabejšek. Připomněl, že také v Třebíči si lidé v roce 1938 připomínali 20 let od vzniku Československa, které se obnovilo po 300 leté porobě Habsburků.

Obyvatelé Týna tehdy v místě pod dnešní Koutkovou ulicí vysázeli jubilejní hájek a v srpnu postavili pomníček. Oslava narození Masaryka probíhala v letech po válce, ale pak ji na dlouhou dobu přerušila komunistická totalita.

„Po revoluci se zachování pomníku chopili členové České strany národně sociální a opět se zde scházeli, aby si narození Masaryka připomněli,“ informoval Cabejšek. Doplnil, že za druhé světové války po okupaci Československa se samozřejmě také neslavilo.



VÝROČÍ MASARYKA oslavili dospělí i děti.

Foto: Antonín Zvěřina

Přišlo nařízení pomníky s Masarykem odstranit. Obyvatelé Týna ale projevíli vlastenectví a hrdinství. Starosta Týna Jaroslav Voda některé věci z pomníku u sebe uschoval. Josef Černý zakopal reliéfy prezidentů na své zahradě.

Po sametové revoluci členové České strany národně sociální háj vyčistili a 7. března 1990 se opět u pomní-

ku slavilo. „Je potěšitelné, že nová generace přebírá nad pomníkem patronát. Radnice v minulém roce obnovila háj i pomník,“ upozornil Cabejšek.

Poukázal, že český národ dal světu řadu významných osobností. „Ale jedna osobnost je zcela výjimečná. Je to statečný syn Moravy Tomáš G. Masaryk.“ Mnozí již nedoufali, že dojde

k obnově našeho samostatného státu. Spisovateli Karlu Čapkovi Masaryk říká: „Tož se nám to, Pane Bože, konečně,“ povedlo.

Čapek řekl, když se setkáte s cizincem, málokomu něco naznačuje Čechoslovák, ale každý řekne s naděchem závisí, vy máte Masaryka, to máte ale štěstí. „Proto tuto zemi dále rozvíjíme,“ uzavřel svoje vyprávění Vlastimil Cabejšek. Pak přítomní zazpívali státní hymnu a celé setkání ukončil zpěv Masarykovy oblíbené písně Ach synku, synku, oral-li jsi.

Koronavirus porazíme...

(Dokončení ze str. 1)

Ta jich 200 věnovala nemocnici a 100 kusů putovalo k praktickým lékařům na Třebíčsku.

Pochválil trebičskou vietnamskou komunitu, která darovala 900 roušek a vybrala mezi sebou téměř 45 tisíc korun. Roušky se šijí i v sídle městské policie, strážníci jich dodali 200. „Musím zmínit i drobnosti, přišla za námi důchodkyně a donesla několik metrů látky na šití roušek. I to je krásné gesto. A tak bych mohl jmenovat další,“ konstatoval Pacal. Velice ho těší, že lidskost mezi lidmi stále funguje.

Slova povzbuzení a modlitbu připravili všichni tři trebičští faráři, P. Jiří Dobeš, P. Pavel Opatřil a P. Vojtěch Loub.

Přestěhování pro nás bylo přínosem

Dům dětí a mládeže se před pěti lety přestěhoval do Boroviny. Ředitelka Pavlíčková to považuje za pozitivní krok.

■ Antonín Zvěřina

Co pro vás bylo přínosem při přestěhování do Boroviny?

Myslím si, že za těch pět let došlo k neskutečnému rozvoji Domu dětí a mládeže. Máme k dispozici větší prostory a víc nám vyhovují. Nyní jsme v jedné budově, což je lepší, než pracovat na dvou odloučených pracovištích.

Jedná se také o moderní budovu, která splňuje požadavky, aby všechny činnosti mohly fungovat. Prostředí je pro fungování velice důležité. Musím zdůraznit, že máme mnohem víc kroužků a více účastníků nejen z řad dětí, ale i dospělých. To se týká zejména žen.

Za další přínos považuji skutečnost, že přímo před Domem zastavuje městská doprava. Dalším pozitivem je blízkost přírody. A také možnosti parkování. Nedovedu si představit, že by byl Dům dětí a mládeže na náměstí. Tam by bylo do přírody daleko, a mnohé kroužky ji pro svoji činnost potřebují.

V Třebíči se otevřelo Komunitní centrum Moravia a zazněly i návozy, že právě tam by bylo ideální místo pro Dům dětí a mládeže?

Asi by tam také Dům dětí a mládeže mohl fungovat. V době, kdy se řešilo umístění, se tyto prostory nenabízely. Je opravdu těžké posoudit, co by bylo lepší. My jsme spokojeni tady a máme radost, že si sem lidé našli cestu. A musím upozornit, že v bývalé továrně BOPO jsou nové byty, mateřská škola. Je to živá lokalita, kde se pohybuje hodně lidí. Rozhodně nejsme odříznutí od světa.

Jsou důležitá zpomalovací místa na přilehlé silnici?

To určitě přispívá ke zklidnění dopravy. Po dokončení bytů tady jezdí více automobilů, takže je to přínos. Přece jen se tady pohybují děti. Snažíme se je hlídat i před vchodem do Domu, ale někdy to není možné. Takže přiměřená rychlost má svoje opodstatnění.

Máte radost z toho, že se připravuje vybudování dalších bytů?

To vítáme, lokalita opět ví ožije. Mám radost, že na přihláškách vidím adresu ulice Tomáše Bati.

Spolupracujete se sousedním ekologickým centrem Alternátor?

Máme přece jen každý jiné zaměření. Na určitých akcích během roku spolupracujeme. Například Den dětí pořádáme společně. Nebo Mikulášskou besídku, kdy my zajistíme program a centrum rozsvícení vánočního stromu.

Co vlastně je úkolem Domu dětí a mládeže?

Hlavním úkolem je nabídnout co nejširší a nejpestřejší nabídku trávení volného času. A opět musím doplnit, že se nejedná jen o děti, ale i



Jarmila Pavlíčková

dospělé. Připravujeme programy i o víkendech a během prázdnin organizujeme letní příměstské tábory. V roce 2011 jsme začínali se dvěma tábory a nyní jich máme šestnáct.

A přesto nestačíme pokrýt zájem. Každý tábor má kapacitu 25 až 30 dětí. Letos jsme dali na web možnost přihlášení 13. ledna a během dne jsme měli polovinu kapacity obsazenou. Lidé si to opravdu hlídají. Mrzí mě, že nemůžeme uspokojit všechny zájemce, na druhou stranu mám radost, že je o tuto činnost zájem. Lidé oceňují kvalitu táborů a dětem se na nich líbí.

Dům dětí a mládeže, to je práce převážně odpoledne a v podvečer i o víkendech, daří se vám udržet kolektiv pracovníků?

Kolektiv je stabilní, maximálně někdo odejde do penze. Musím přiznat, že věkový průměr je vyšší, a když se nám podaří získat mladé síly, často odcházejí na mateřskou dovolenou. Samozřejmě všichni pracovníci tady nejsou každý den do večera. A dopoledne mají volno. Ale těch odpracovaných hodin je tady hodně.

Ti lidé, kteří tady pracují, vědí, že tady to není zaměstnání, ale poslání. Jsme také organizátory některých okresních i krajských olympiád, což přináší další nárůst práce. Máme také externí pracovníky a tam vidím největší problém. Je těžké sehnat lidi, kteří by byli ochotni vést nějaký kroužek.

A to jak po stránce praktické, tak pedagogické. V dnešní době se těžce shání lidé, kteří budou vědět, že určitý čas budou trávit pravidelně po celý rok s dětmi. Lidé mají spoustu jiných aktivit. A ještě těžší je sehnat specializované vedoucí. Například kroužek se zaměřením na elektroniku jsme loni na začátku školního roku málem neotevřeli.

Vedli je studenti, ale ti odešli na vysoké školy. Naštěstí se našel student, který vedení kroužku zvládá i při studiu na vysoké škole. A dalším problémem je, že musí zvládat i administrativu. A to se jim snažím co nejvíce ulehčit a pomáhat jim, aby je to neobtěžovalo.

Mají za to nějakou odměnu?

Většina má dohodu o provedení práce podle počtu hodin. Ale nejsme soukromý subjekt, takže je nemůžeme přepočítat. Ale máme i vedoucí, kteří vedou kroužky jako dobrovolníci bez nároku na odměnu.

Co se vlastně v Domě dětí a mládeže děje dopoledne, když jsou děti ve škole?

Dvakrát týdně máme dopoledne předškolní centrum, jmenuje se Kotátko a je určený pro děti kolem dvou roků. Jednou týdně se jedná o kroužek Berušky určený maminkám s dětmi. Kotátko fungují bez maminek, kdy si děti zvykají na kolektiv a

jde vlastně o přípravu před nástupem do mateřských škol. A jedná se o volnější činnost, kdy rodiče mohou zvolit, jak dlouho v centru děti budou, případně nemusí docházet po každé.

A už jsem zmiňovala olympiády, které jsou také dopoledne. Dále máme preventivní programy pro základní a střední školy. Pokud se z toho nic dopoledne neděje, probíhá tady administrativní činnost. Kroužky začínají od čtrnácti či patnácti hodin a některé trvají i do jednadvaceti hodin.

Spolupracujete s trebičskými mateřskými centry?

Na nějakých akcích nespolečujeme. Rozhodně si nekonkurujeme. Naši prioritou nejsou předškolní děti – napsala bych: Naši cílovou skupinou jsou zejména žáci a studenti. Zmiňované kroužky existují dvacet let, a proto v nich pokračujeme.

Co připravujete pro dospělé?

Hlavně se jedná o kroužky se zaměřením na keramiku, které jsme kvůli zájmu rozšířili na tři dny v týdnu. Je to záležitost, která zajímá hlavně ženy. Dále jsou to výtvarné a rukodělné kroužky. V neděli tady dospělí šermují. Dospělí mohou chodit i do rybářského kroužku či do stolního tenisu. Jen na doplnění, pro všechny zájemce z řad dětí a dospělých máme přes 80 kroužků.

Máte v nedalekém objektu zvířátka, je o takovou činnost zájem?

My říkáme hlavní budově pracovně ačko a té další běčko. Je to sice odloučené pracoviště, ale nachází se několik metrů od hlavní budovy. Do zookoutku chodí pravidelně do kroužku asi 16 dětí. Vede ho kvalifikovaná vedoucí. Dopoledne jsou tam výukové programy, začali jsme je připravovat pro mateřské školy a nyní chodí i školy základní.

Posíláme školám témata a z nich si mohou vybrat program. Takové programy připravujeme i na hvězdárně, od mateřských škol přes základní až po střední. Výukové programy připravujeme i na dopravním hřišti u Základní školy Bartuškova pro mateřské školy.

Využíváte hřiště, které se nachází vedle zookoutku?

Tam musíme připravovat rozvrh, protože je o něj velký zájem. V určitých časech slouží pro naše kroužky, dopoledne ho využívá Hotelová škola pro tělocvik. Samozřejmě slouží veřejnosti. Bohužel po uzamčení dochází na hřišti k vandalismu. Ale ve spolupráci s městskou policií se situace výrazně zlepšila.

Mají zájem všechny druhy škol o spolupráci?

Mají velký zájem. A mohou si opravdu vybrat. Dojíždějí k nám i školy z okolí Třebíče, například ze Starče. A pokud my potřebujeme na nějakou akci větší prostory, vždy se s některou ze škol domluvíme.

Jak byste ohodnotila spolupráci s městem Třebíčí?

Spolupráce je velice vstřícná, jsme s ní opravdu spokojeni.

Co byste ještě v Domě dětí a mládeže přivítala?

Potřebovali bychom, aby měl den víc hodin. To je nadsázka. Určitě chceme udržet současný trend, na nějaké rozšiřování aktivit nemáme kapacitu. A přizpůsobovat se požadavkům doby, ale zároveň udržet kvalitu všech činností.

Mění se děti povahově?

Pracuji ve školství asi 25 let a děti určitě mění technologie, které se vyvíjejí. My máme tu výhodu, že k nám chodí děti, které sem chodit chtějí. Třeba není zájem o výuku jazyků, kde mají možnosti ve škole a v jazykových školách. Velký zájem je o kroužky NERF, kde se střelí pěnovými špunty. To není jen o střelbě, ale i o taktice a logickém myšlení. Jsme zapojeni i do celostátního programu. A máme k dispozici fundovaného vedoucího.

Spolupracujete s ostatními Domy třeba v kraji?

Máme vytvořenou koordinační radu Kraje Vysočina, kde se schází všichni ředitelé všech 18 Domů dětí a mládeže. Rozhodně nespolečujeme nějaké akce. On každý Dům je úplně jiný. Každý má jiné priority, jiné možnosti.

Ještě stihli udělat karneval



V EXPOZICI Cesty časem v předzámčí ještě stihli udělat karneval, což by se nyní už nepodařilo.

Foto: Antonín Zvěřina



Havlíčkovo rodinné řeznictví a uzenářství

Nový eshop

s rozvozem domů*

za stejné ceny jako u kamenné prodejny
s újímkou denních a jednorázových akčních slev

www.reznikdomu.cz

Objednávky nad 300Kč - doprava zdarma
* platí pouze v rámci PSČ 674 01

Objednávejte i na telefonu
568 841 010

Prodejna v Třebíči

mění otevírací dobu
během nouzového stavu

po-pá 7.30-16.00

Karlovu náměstí 14/8
Třebíč

V okolí Třebíče jezdí
i naše pojízdné prodejny
www.reznikdomu.cz/pojizdneprodejny

Docházejí vám
kontaktní čočky?

**POŠTOVNÉ
ZDARMA!**

Objednávejte:
info@arteoptik.cz
568 822 321

arteoptik

Pobočky Třebíč:
Žerotínovo nám. 24, Modřínová 357

**OCHUTNEJTE
TIPAFROST
V NOVEM!**

**Nová podniková
PRODEJNA!**

Žďárského 188 | tel.: 568 840 548

OTEVÍRACÍ DOBA
Po-Pá 7:30-17:00 | So 7:30-11:00

Oficiální zahájení prodeje **1.4.2020**

Do 15.4. sleva 10% na nákup zmrzliny

Po celý duben ke každému nákupu
extra smetanový dort zdarma!

www.tipafrost.com

Zmrzlina z Vysočiny
TIPAFROST

Jiří Vrba nejstarší je stále aktivní

Senior Vrba oslavil devadesáté narozeniny v kruhu rodinném i s přáteli.

■ Antonín Zvěřina

Významné výročí oslavil na počátku letošního roku Jiří Vrba z Třebíče. Ještě v 90 letech maluje plány pro rodinnou stavební firmu a dny si nedokáže představit bez práce se dřevem. Také včelaření ho stále ještě baví.

„Narodil jsem se v Náměči poblíž Třebíče, kde jsem prožil až do svých čtrnácti let dětství,“ začíná vyprávět svůj životopis. Tehdy končí měšťanskou školu v Budišově. Netají, že za války byly další možnosti omezené.

„Proto jsem se vyučil v Třebíči tesařem,“ vzpomíná. Teprve po vyučení v roce 1948 nastupuje na stavební školu ve Volyni. Na první tři měsíce základní vojenské služby rád nevzpomíná. „Bylo to v Klatovech a bylo to kruté,“ přiznává. Další měsíce strávil v roli desátníka jako starší kreslíř v Písku.

Po ukončení vojny začíná pracovat u Pozemních staveb Havlíčkův Brod jako technik na přípravě staveb. Žení se v roce 1954 a na podzim přichází na svět nejstarší syn Jiří.

Staví nový dům

V roce 1957 začíná Vrba stavět v rodné Náměči nový dům. Do té doby bydlí s rodiči, což se ale už ukazuje jako nevyhovující. Stěhuje se do něj v roce 1960. To už byl na světě od roku 1956 druhý syn Vlasta.

V roce 1963 ho následuje syn Luboš. Od roku 1955 pracuje Jiří Vrba starší v stavební firmě v Třebíči jako stavbyvedoucí, následně jako vedoucí stavebního oddělení. „Na ty poměry to byl dobrý podnik, vybavený veškerou technikou, dobrý kolektiv“ připomíná. Jiří Vrba tam pracuje 35 let až do roku 1990. To odchází do důchodu a věnuje se



JUBILANTOVI JIŘÍMU VRBOVI přišli zahrát na oslavu devadesátin mladí harmonikáři.
Foto: Antonín Zvěřina

domácímu hospodářství, práci se dřevem.

To mu ale dlouho nevydrží. V roce 1991 zakládá s nejstarším synem stavební firmu, ve které existuje dodnes. To s sebou přináší i stěhování do Třebíče. Mezi zajímavostmi patří, že syn Jiří studuje stejnou školu jako táta.

„Původně nastoupil na vojenskou školu, ale to pro něho nebylo,“ vzpomíná Vrba starší. Stavební průmyslovku má i vnuk Jiří a možná se stejnou cestou vydá čtvrtý v pořadí pravnuček Jiří.

Koníček hudba

Pokud jde o záliby už v patnácti letech v Náměči zakládá malou kapelu. „Největší zásluhu na tom má kamarád Miloš Vávra, saxofonista, který už bohužel nežije. Já jsem hrál na harmoniku,“ vzpomíná Vrba.

Tu památeční harmoniku stále ještě vlastní. Kapela měla zprvu šest, později devět členů. Pak se dlouhá léta

hraní nevěnuje, až po přestěhování do Třebíče již v důchodu se schází s kamarády a opět začíná ze zábavy hrát. „Dnes už na kolegy můžu jenom vzpomínat. Na Karla Koska či Luboše Krátkého,“ smutní senior.

Další zálibou seniora se stává včelaření. „V roce 1961 mně kamarád Lojza Doležal věnoval dva roje, a tak jsem si postavil včelín. Od té doby včelařím dodnes,“ říká Vrba. Přiznává ovšem, že sám už to nezvládá, a proto mu vypomáhá syn Luboš.

„Ten to ale dělá spíš jak řemeslo. Všechno rychle, se žádnou zálibou, se žádným vztahem. Prostě že se to musí udělat,“ kritizuje senior. „Ale produkce medu se zdvojnásobila,“ hájí se přítomný syn.

A jaký byl Jiří Vrba senior otec, když jeho táta byl tak přísný? „To se musíte zeptat synů. Myslím si, že jsem byl spravedlivý,“ usmívá se. A vzápětí dodává: „Ničeho, co jsem v životě udělal, nelituji. To je, myslím, důležité.“

Dobrá paměť Jiřího Vrby aneb Vzpomínka na otce

Narodil se v Náměči v domkářské rodině a vyučil se ševcem. Když jsem byl jako malý kluk, dělal boty pro velkoobchodníka. Vždy v pondělí ráno odevzdal deset párů a přivezl zboží. Měl také menší hospodářství, kde pomáhala celá rodina. Byl přísný a s námi dětmi se nemazlil. Asi to nesla výchova, jeho otec prý byl také takový.

V roce 1914 pochopitelně nastoupil na vojnu. Přidělili ho k rakouskému námořnictvu do Puly. Byl přidělen na jednu z nejmodernějších lodí Szent István, Svatý Štěpán. Vyprávěl, že se mu tam velice líbilo, protože důstojníci byli příslušníci šlechty a k námořnictvu se chovali slušně.

Loď ostřelovala pobřeží Itálie z ohromných kanónů, byla 36 metrů široká a 210 metrů dlouhá. Měla kolem sebe spoustu ochranných pla-

videl. Při jedné noční výpravě konvoj spatřil italský torpédový člun.

Zjistil, že se jedná o velkou loď a najel si do palebného postavení a vypálil k ní asi tři torpéda. Ochranné lodě si člunu vůbec nevšimly, asi proto, že už byla tma. A taky byly zastalé, jezdily na páru, italský člun už měl motorový pohon.

Loď byla zasažena a začala se potápět. Bylo na ní asi tisíc lidí posádky. Všichni dostali rozkaz loď opustit, zůstal pouze kapitán a to až do konce. Všichni dostali rozkaz doplavit co nejdál, aby je nestáhl vír.

Jenže k námořnictvu brali kde koho. I neplavce, a přesto, že měli všichni vesty, se tam utopilo asi 700 osob. Zbývající nakonec doprovodné lodě vylovily. Tak skončilo zbytečně mnoho životů. Válku pak otec dosloužil na jiném křižníku.

Karel Plíhal zpíval v Národním domě pro velké holky i svoje největší hity

Lednové vystoupení dvojice Karel Plíhal & Petr Fiala v Národním domě otevřelo další sezonu Hudebního salonu. A jak roky běží, přibývají léta jeho abonentům i muzikantům v něm vystupujícím. Což se týká i písničkáře Karla Plíhala (*1958), který v rámci koncertu ohlásil čtyřicet let na scéně.

Ano, začínal se skupinou Plíharmonie a první úspěchy sklízel na tramském festivalu Porta. Už v roce 1982 byl oceněn jednou ze šesti hlavních cen. (Dalšími držiteli byli se svými skupinami Robert Křesťan, Marek Eben, Zuzana Navarová s Vřešťálem a Sázavským, Jaroslav Ježek a nedávno zemřelý Petar Introvič. S výjimkou předčasně zemřelého Ježka se z každého z nich stala hvězda.)

Tehdy mívál Plíhal publikum mladé, které se rádo smálo jeho vtípkům a těšilo se z jeho poetických písní. Dnes už zpívá, jak během koncertu hezky řekl, „pro velké holky“. A velké holky i my,

velcí kluci, jsme se zase smáli veršovaným vtípkům, které jsme zčásti znali z minula, ale většinu z nich mezitím zapomněli, a těšili se ze starších i nových poetických písní.

Písničkář, který se v některých skladbách doprovázel na mandolínu, zatímco kytarové party nechal všechny na Petru Fialovi, vybíral zejména z posledního CD Vzduchoprázdny (2012), které přebral téměř celé. Občas zabrousil i do starších alb Kluziště (2000) a Králíci, ptáci a hvězdy (1996).

Jednou jedinkrát se vrátil až ke své první desce, která vyšla v roce 1985, a Plíhal z ní zahrál autobiografickou Sedí topič u piána, připomínající dobu, kdy byl skutečně topičem v olomouckém divadle. Nezazněla naopak žádná píseň z kainerovského alba Nebe počká, ale to nevadilo, protože textově a někdy i hudebně je Karel Plíhal s Josefem Kainarem úzce spřízněný.

Koncert pro velké holky se každopádně velmi vydařil, což potvrdila série předavků, tak jako vždycky v Třebíči počínaje koncertem v září dávno roku 1987 v tehdejšímu kulturně výchovném zařízení v sídlišti Za Rybníkem (pro mladší: tam, co donedávna bývala borovinská pobočka městské knihovny).

Zmíněné předavky šly v pořadí: Ve skříni, Ráda se miluje, Nagasaki Hirošima a V kině. Pro ty, kteří nemají Karla Plíhala naposlouchaného, to bylo spojení písní s tématy snovými, milostnými a cestovatelskými.

Hlavní třídou v nich pochodovaly karavany velbloudů a vyhýbaly se tramvaji č. 2, která jela směrem do Židenic, zatímco ve skříni se zabydleli beduini a autor usnul při filmu pro náročné vedle dívky, která se ráda milovala, ráda jedla a ráda si jen tak zpívala. Zkrátka to byla velká holka.

Milan Zeibert



volná pracovní pozice

Strojník pásového rypadla CAT

Jsme tradiční česká firma v oblasti realizace vodohospodářských staveb, zejména rybníků, retenčních nádrží, poldrů, atd. Hledáme do svého týmu správné chlapy na pozici Strojníka pásového rypadla CAT

Nabízíme Ti:

- Měsíční příjem 30 000 Kč až 60 000 Kč
- Služební automobil
- Přátelskou a férovou atmosféru
- Zajímavé pracovní prostředí, většinou v přírodě

Očekáváme od Tebe:

- Průkaz strojníka a praxi minimálně 3 roky
- Řidičský průkaz skupiny B (C+E výhodou)
- Časovou flexibilitu, samostatnost a spolehlivost
- Ochotu pracovat i mimo bydliště

Zaujala Tě tato práce? Tak se nám prosím ozvi!

Dispečink: Ing. Viktor Svítal – 723 651 626
svital@pasnatura.cz

PAS Natura s.r.o., Malý Pěčín 28
380 01 Dačice

www.pasnatura.cz

j04-13D

TADY JSME DOMA

**BENZÍNOVÉ PILY
OD 4 790 Kč**

Jarní prodejní akce od 1. 4. do 30. 6. 2020

Více informací získáte u vašeho odborného
prodejce STIHL nebo na www.stihl.cz

Autorizovaný servis a prodej:

B TECHNIK s.r.o.

Brněnská 723
(u kruhového objezdu), Třebíč
tel.: 568 820 755

www.btechnik.cz facebook.com/btechnik

**AKCE
pro Třebíč**



Starnet
televize a internet



**RYCHLÝ A STABILNÍ
INTERNET
TELEVIZE
S ARCHIVEM**

až **1000 Mbit/s**
dle lokality

od **95 Kč**
/měs.



MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

800 555 025

www.starnet.cz/akce



Informace o přijímání nových žáků pro školní rok 2020/2021

Nabízíme vzdělávání ve čtyřech oborech s těmito studijními zaměřeními:

Hudební obor:

Hra na klavír, varhany, elektronické klávesové nástroje, akordeon, housle, violu, violoncello, kontrabas, zobcovou flétnu, flétnu, klarinet, saxofon, fagot, trubku, trombon, baskitlovku, kytaru, elektrickou kytaru, basovou kytaru, harfu, bicí nástroje, sólový, popový a sborový zpěv, elektronické zpracování hudby a zvuková tvorba

Literárně-dramatický obor:

Literárně-dramatická tvorba

Taneční obor:

Tanec, Současná taneční tvorba

Výtvarný obor:

Výtvarná tvorba

Přihlásit se můžete prostřednictvím webových stránek v sekci Přihláška do ZUŠ.

Přihlášky podávejte do 30. dubna 2020.

Přihlášeni uchazeči budou prostřednictvím zadaného emailu v přihlášce informováni o přesném termínu přijímací zkoušky do zvoleného oboru.

Termín přijímacích zkoušek:

18.-22. května 2020

Podrobnější informace o přijímání nových žáků na www.zus-trebic.cz nebo na tel. 568 841 212

Termín přijímacích zkoušek může být v souvislosti s vývojem pandemie změněn.

t04-zusD



Základní škola Třebíč

Týnská 8, 674 01 Třebíč

- klidné a estetické prostředí
- výuka anglického jazyka od třetí třídy
- druhý jazyk od osmé třídy 3 hodiny týdně Nj, Rj
- interaktivní projektory ve všech třídách
- zahraniční poznávací zájezdy
- předplavecký výcvik v 1. a 2. ročníku
- logopedická péče o žáky
- výměnné pobyty se školou ve Vídni
- úspěchy v soutěžích na celostátní úrovni
- partnerská škola Českého volejbalového svazu
- provoz školní družiny od 06:00 do 16:30
- široká nabídka kroužků v družině a klubu

Zveme Vás k návštěvě školy kdykoliv během pracovních dní.

web: www.zstynska.cz

e-mail: info@zstynska.cz

tel.: 568 827 752, 568 829 492, 605 250 062

t04-100h

Základní škola Třebíč, Cyrilometodějská 22



ZÁPIS DĚTÍ DO 1. ROČNÍKU PRO ŠKOLNÍ ROK 2020/2021



• Zápis je určen pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami (různý stupeň mentálního postižení i v kombinaci s autismem apod.) s doporučením školského poradenského zařízení (PPP nebo SPC). Nabízíme otevřený a pružný systém vzdělávacích programů, snížené počty žáků ve třídách, individuální péči prostřednictvím pedagogických asistentů, respektování individuálních schopností žáků, jejich nepřetěžování, úspěšné plnění povinné školní docházky.

Den konání zápisu: 3. dubna 2020 od 10.00 do 16.00 hod.

Týden otevřených dveří: V týdnu od 30.3. do 3.4. rádi přivítáme všechny rodiče, umožníme prohlídku školy a poskytneme informace.

V průběhu školního roku rádi poskytneme informace rodičům, kteří zvažují přestup svého dítěte do naší školy.

Místo konání: ředitelna školy 1. poschodí 1. budovy Základní školy Třebíč, Cyrilometodějská 22

K zápisu přineste: rodný list dítěte, občanský průkaz, doporučení školského poradenského zařízení (PPP nebo SPC) k zařazení ke vzdělávání ve škole zřízené podle §16 odst.9 ŠZ.



t04-zsD

Zápis do první třídy ZŠ T. G. Masaryka Třebíč HLAVNÍ BUDOVA ŠKOLY (boční vchod k šatnám)

Pátek 3. dubna 2020

14.00 až 18.00 h

Sobota 4. dubna 2020

8.00 až 11.00 h

Těšíme se na Vás,
zaměstnanci ZŠ TGM Třebíč

Elektronickou přihlášku najdete na **www.zstgmtrebic.cz**

- podejte do 31. března 2020

Další informace - Mgr. Hana Svobodová,
tel.: 736 487 473



Záměstí 2020 se neuskuteční

Kulturní festival Záměstí se 5. a 6. června v Třebíči konat nebude. Kvůli pandemii koronaviru organizátoři museli čtyřladvacátý ročník zrušit bez náhrady. Peníze za již zakoupené vstupenky se fanouškům vrátí, tradiční festival se uskuteční až v roce 2021.

Nelehká situace ohledně koronaviru dopadá i na pořadatele kulturních akcí. V tuhle chvíli nikdo netuší, jak bude situace na začátku června vypadat, nelehké, a nezbytné rozhodnutí tak organizátoři učinili raději už nyní.

„Mrzí nás to, protože Záměstí máme hrozně rádi a spousta věcí už byla nachystaná, ale zase na druhou stranu je lepší tohle rozhodnutí udělat teď než v květnu,“ říká

za pořadatele David Štátný. Fanoušci, kapely, partneři i dodavatelé celou situaci berou s pochopením, současná situace opravdu jiné řešení neumožňovala.

„Samozřejmě jsme přemýšleli nad přesunutím na termín pozdního léta, ale skoro okamžitě jsme to zavrhnuli. Na srpen a podzim se bude přesouvat úplně všechno. My si hlavně řekli, že Záměstí má tradiční termín, a tak to i zůstane,“ doplnil Štátný. Peníze za již zakoupené vstupenky se budou samozřejmě vracet. Fanouškům do konce dubna přijdou zpět na účet, nemusejí pro to nic dělat. *„Děkujeme za podporu, pochopení a budeme se na vás těšit za rok a kousek. Záměstí nekončí,“* vzkazují pořadatelé.

Zubní pohotovost: všední dny v Habrech, víkend v Jihlavě

V **pracovních dnech** zajišťuje zubní pohotovost až do odvolání pracoviště DekaDent s.r.o. na adrese Sázkavská 427, 582 81 Habry.

To je jedinou centrální stomatologickou LPS v Kraji Vysočina. Registrované pacienty s negativním anamnestickým dotazníkem akutně ošetří registrující lékař.

Usnesly se tak Oblastní stomatologické komory (OSK) Jihlava, H. Brod, Pelhřimov, Třebíč a Zďár n. S. ve spolupráci s Krajským úřadem Kraje Vysočina.

Centrální ordinace stomatologické LPS

Ordinace je určena:

- akutní pacienti bez registrujícího stomatologa.
- akutní pacienti v karanténě
- akutní pacienti s pozitivním anamnestickým dotazníkem
- akutní pacienti s projevy respiračního onemocnění
- akutní pacienti COVID-19 pozitivní.

Kontakt:

MDDr. Tomáš Chládek a MDDr. Ondřej Havlíček, telefon: 777 730 557.

Důležité je nejezdit na pohotovost bez předchozí telefonické domluvy. Ideální je zaslat SMS, protože telefon lékař nemusí vždy stihnout vzít.

Provozní doba: 8 – 14 hodin; v případě přetížení nastoupí druhá směna 14 – 18 hod. nebo dle potřeby.

Pozor: Nevstupujte do budovy ani do čekárny! Vyhledejte přízemní okno s označením LSP, zaklepejte a budete informováni o dalším postupu.

Víkendová pohotovost se slouží od 5. dubna o sobotách a nedělích od 8 do 12 hod. v jedné centrální ordinaci, a to ve Stomatologickém centru ArtDent na Vrchlického ulici 50 v Jihlavě.

Předem je nutné se tel. domluvit na 567331666, a to od 7.30 hod. daného dne.

Více na www.artdent.eu.

-tz-

Nejlepší koncerty zimy, která nebyla

„Vždycky očekávej něco jiného, než čekáš,“ říká poučka z teorie pravděpodobnosti. Od podzimu čekáte zimu, a ona nepřijde. Tak aspoň chodíte na koncerty. Těšíte se, že s jarem začnete chodit na koncerty a festivaly pod širým nebem, a přijde koronavirus. Pořád lepší, než kdyby přišel zákaz zpěvu, jako v padesátých letech v Pyšné princezně. Než virus odejde, můžete si doma pouštět to, co jste už zapomněli, nebo naopak ještě neslyšeli.

S dovolením nabízím, co jsem během zimy vyslechl a co mohu doporučit. Hned na počátku ledna v Národním domě Karla Plíhala, jehož na kytaru doprovázel Petr Fiala. Koncert byl součástí Hudebního salonu, přišlo na něj publikum, které na něj zjevně chodilo, už když před 40 lety začínal, a protože to tehdy bylo publikum velmi mladé, Plíhal dnes velmi přesně říká, že hraje už pro „velké holky“. Naživo byl tak skvělý, že jsem si pro postupné doznění koncertu pouštěl ještě dva týdny všechny jeho desky, což už jsem neudělal řadu let. Žádání není slabší, a kdybych ještě chodil do školy, napsal bych o Plíhalovi diplomovou práci.

Ještě do konce ledna jsem v Běčku absolvoval tradiční výroční Rockování Jiřího Černého. Ten měl v době, kdy Plíhal začínal, za sebou už dvě desítky let na scéně a má ji zmapovanou i dnes. Bez komentáře jen výčet těch,

z jejichž většinou nových alb hrál, a na každého z nich se můžete spolehnout: Joan Armatrading, Bluesberry, Jitka Šuranská, J. J. Cale, Neil Young, Van Morrison, Jiří Smrč, Vladimír Mišík, Rhiannon Giddens a Our Native Daughters, Blues Session, Ry Cooder, Jan Spálený a ASPM, Glen Hansard, Bruce Springsteen, Živé květy, David Byrne, Sting a Shaggy.

Čili si najdete cokoli od kohokoli z nich a nebudete zklamáni. Můžete přitom myslet na to, že tuhle muziku vám přivezl jednoho z mála mrazivých dní letošní zimy čtyřiaosmdesátiletý „prostínek osvětový pracovník“, jak se nestor československé hudební publicistiky sám nazval, osobně přes celou Moravu, protože předchozí večer vykonával stejnou činnost v Hranicích. Pochopitelně, že přijel vozem a sám si řídil.

Když zima nezimovala ani v únoru, byla vhodná chvíle zajít do Třebíčanky, kde se v kulisách nevědně pojaté jídelny pro seniory odehrál ještě nevědnější koncert. David Pomahač, muzikant se symbolickým jménem, který dosud pomáhal k úspěchu skupinám Houpací koně nebo Kieslowski, se rozhodl vystoupit sám. Nahrál desku, kterou nazval Do tmy daleko, a vyjel na turné. S druhou kytarou a klávesami ho doprovodil jeho syn David a alespoň v Třebíči, odkud startovali, byli výborní.

Milan Zeibert

Třebíč

Na kole
pěšky či poklusem

DO PRÁCE NA KOLE 2020

Celostátní výzva týmů v květnu 2020

Registrovat se můžete od 1. 3. 2020 na www.dopracenakole.cz.Pro bližší informace sledujte: www.trebiczije.cz/trebic-zije-sportem/do-prace-na-kole/

Třebíč

DODRŽUJTE

**NOSTE ROUŠKU****UDRŽUJTE ODSTUP****MYJTE SI RUCE****OMEZTE VYCHÁZENÍ****OMEZTE NÁVŠTĚVY LÉKAŘE
LÉKAŘI VOLEJTE****SENIORŮM:
Nemáte roušku?****Volejte: 568 896 133
pište: sekretariat@trebic.cz**

Třebíč

Město Třebíč nabízí potřebným seniorům
s trvalým pobytem na území města možnost
**ZAJIŠTĚNÍ NÁKUPŮ POTRAVIN,
DROGERIE A LÉKŮ.**

Volejte v pracovní dny od 9.00 do 12.00
tel: 568 610 021, 568 610 022 a 568 610 023

Rozvoz objednávek od 13.00 do 16.00



ČR je špičkou v rozvoji paliativní péče

Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč na pozvání primáře MUDr. Ladislava Kabelky v lednu navštívila Katherine Pettus, PhD., referentka IAHP, jejíž prací je rozvoj a dostupnost paliativní péče ve světě. Rozhovor se týká nejen paliativní medicíny, ale i pohledu Katherin na nastavení paliativní a hospicové péče v Kraji Vysočina.

■ Antonín Zvěřina

Téměř celou svou profesní kariéru se věnujete paliativní medicíně. Co vám tato práce přináší? Proč jste se rozhodla právě pro toto téma?

Práce v paliativě mi přináší velké obohacení. Závažné nemoci a umírání jsou obdobím velké zranitelnosti pacientů, ale i rodin a blízkých. Je výsadou doprovázet je během této posvátné doby.

Aktivní pomoc lidí v hospici obohacuje širší komunitu jako celek. Vybrala jsem si paliativní péči, protože je to evoluční specialita. Pomůže lidským bytostem vyvinout se k lepšímu společnému životu na planetě.

Z osobního hlediska mohu říci, že když moje maminka umírala, bylo mi jen 20 let, neměli jsme paliativní péči a byla to pro naši rodinu brutální, ne krásná, zkušenost. Každý by měl mít paliativní péči a měl by těžit



KATHERINE PETTUS

z přítomnosti vyškolených zdravotnických pracovníků a dobrovolníků.

Po celém světě děláte osvětu a zasazujete se o to, aby paliativní medicína byla nezbytnou součástí zdravotního pojištění. Jak se díváte na zapojení domácích hospiců do systému zdravotních a sociálních služeb, mají v něm podle vás své místo?

Domácí hospic má v systému sociálních a zdravotních služeb velmi důležité místo. Většina lidí chce zemřít doma, ale jejich rodiny nemají dovednosti a podporu, aby se o pacienty postaraly doma, proto tam určitě patří.

V Kraji Vysočina se snažíme sjednotit pracovníky z různých druhů sociálních a zdravotních služeb,

Katherine Pettus

je referentkou pro paliativní péči v IAHP. Doktorský titul z politických věd získala na Columbia University a magisterská studia ze zdravotního práva absolvovala na University of California v San Diegu. V roce 2010 absolvovala výcvik v Kalifornii jako dobrovolník hospice. V roce 2011 se připojila k iniciativě Leadership Development Initiative v Institutu pro paliativní medicínu a IAHP v roce 2014. Katherine v současné době působí v řídicím výboru Ženevského globálního centra zdraví, G2H2.

poskytnout jim úvodní vzdělání v paliativní péči a nabídnout jim stáž, která každému umožní osobní zkušenost. Zdá se vám v porovnání s ostatními zeměmi tento systém efektivní?

Ano. Velmi málo zemí dává zdravotníkům z jiných oborů příležitost zažít paliativní péči u pacientů doma. Je to skvělý model, který byste měli sdílet se zbytkem světa.

Každý den se snažíme posouvat paliativní péči v Kraji Vysočina i České republiky o něco dál. Co byste nám poradila?

Navrhuji, abyste zahájili dobrovolnický program pro integraci důchodců a mladých lidí jako dobrovolníků, kteří by se starali o lidi doma a pomáhali rodinám. Bývala jsem dobrovolníkem a dobrovolníci jsou nezbytnou součástí každého hospicového programu.



JaroNet

Seká se vám to?

Internet
i televize
od 250 Kč
za měsíc

U nás nově nerušeně 60Ghz s rychlostí až 900 Mbit s veřejnou IP

800 300 292 • www.jaronet.cz • info@jaronet.cz



Už to poroste

Těšíte se, jak se vše již brzy zazelená? Nová sezóna je za rohem. Vše potřebné pro zelenou zahrádku, balkon nebo terasu najdete na **plastia.eu**

plastia
zasad'te radost

TREBILIFT, s.r.o.

Společnost TREBILIFT, s.r.o. přijme zaměstnance:
MECHANIK, MONTÉR - VEDOUCÍ, TECHNIK
- odborné montáže výtahů, údržba a servis
- praxe není podmínkou

Obory strojní zámečnick, elektro, kovo, opravárenství apod.

Perspektiva dlouhodobého zaměstnání, profesní růst,
nadprůměrné odměňování, příplatky a bonusy.

Kontaktujte nás

TREBILIFT, s.r.o., tel.: +420 777 780 742

• EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL

ODMĚNA za autovrak
ODVOZ vozidla
a VYSTAVENÍ dokladu ZDARMA



• KOVOŠROT

• VÝKUP A ZPRACOVÁNÍ KOVOVÉHO ODPADU

Provoz:
Ekometal Šrot s.r.o. • Nádražní 1168
• 675 51 Jaroměřice n. Rok.

www.ekometal-srot.cz

Kontakt:
734 820 835 – ekologická likvidace vozidel • 603 202 296 • e-mail: info@ekometal-srot.cz

Provozní doba: Po – Pá: 7.00 – 11.00 12.00 – 16.00

POZEMSTAV TŘEBÍČ, SPOL. S R.O.

Betonárna, Hrotovická 191 (vedle autobazaru)
Provozní doba: PO – PÁ 6 – 16 Sobota dle domluvy

➤ VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE RD
➤ ZATEPLENÍ RODINNÝCH A BYTOVÝCH DOMŮ
➤ PRŮMYSLOVÉ A OBČANSKÉ STAVBY
➤ PŘESTAVBY BYTOVÝCH JADER

**ODBORNÝ DODAVATEL VČETNĚ
VYŘÍZENÍ DOTACÍ V PROGRAMU
„ZELENÁ ÚSPORÁM“**

➤ VÝROBA, PRODEJ A DOPRAVA BETONOVÝCH SMĚSÍ
➤ ANHYDRITOVÉ LITÉ PODLAHY
➤ PRŮMYSLOVÉ BETONOVÉ PODLAHY
➤ ČERPÁNÍ BETONU
➤ PRODEJ PÍSKŮ, DRTÍ, ŠTĚRKŮ, OBLÁZKŮ
➤ ZÁMEČNICKÁ VÝROBA
➤ ZEMNÍ PRÁCE – VLASTNÍ STAVEBNÍ STROJE

**VÝHODNÉ CENY
MNOŽSTEVNÍ SLEVY
ZPRACOVÁNÍ CENOVÝCH NABÍDEK**

info@betontrebic.cz info@pozemstavtrebic.cz
www.betontrebic.cz www.pozemstavtrebic.cz
tel: 568 846 670, mob: 728 925 049

KOUPÍM

Vše vojenské a policejní z období socialismu, I. republiky, I. a II. světové války. Např.: odznaky, vyznamenání, šavle, bodáky, opasky, celty, mapy, fotografie. Uniformy zejména generálské, pohraniční stráže, výsadkářské a jiné i nekompletní.

Odznaky vojenské, sportovní, podnikové a veškeré řády a vyznamenání



tel.: 777 601 120

j04-9

VRTANÉ STUDNY

Tomáš Pecka

Tel.: 777 624 862, Jungmannova 595, 588 13 Polná
e-mail: studny.pecka@email.cz, www.vrtanestudnypecka.cz

NA PRAMENY SPODNÍ VODY

GARANTOVANÉ MNOŽSTVÍ min. 2000 l/24 h.

V CENĚ OD 850 Kč za 1m JE ZAHRNUTO:

• vyhledání pramene • vyvrtání

• vypažení PVC-u (atest na pitnou vodu)

• čerpací zkouška • poradenský servis

NA POŽÁDÁNÍ DODÁME:

• kompletní rozvod vody až do domu

**ODVEDENÍ DÍLA "od A až do Z"
ŽÁDNÉ PLATBY PŘEDEM**

j04-11D

EURO TAXI

732 500 500

603 798 799 604 504 535

NONSTOP

trebic.taxi.euro@seznam.cz

Služby

Autopříslušenství

SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-BOXY BONA Voborný, Prodejna přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, přičínky od 690,-, autoboxy od 2300,-, nosiče na závesné zařízení. Záruka, Servis. Tel. 724 555 204, www.autonosicetrebic.cz

Montáže tažných zařízení na Budkovicích 215. Montáž (autorizovaná - bez nutnosti STK) na počkání. Detaily na www.taznehoule.cz Tel.: 604 871 030.

Čištění koberců

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, Tel: 608 700 515
www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Kominictví - Revize a kontroly komínů, čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, nerezové komíny, vložkování. Poradenství před stavbou komínů, krbů, kamen. Možnost platby kartou.

Pavel Miksche 721 911 119

Náplně do tiskáren

Je Vaše tiskárna nenažraná?

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a tonery ji naučí tisknout levně! Internetové ceny, výkup prázdných náplní a dokonce i provize pro Vás.
www.treberservis.cz, tel.: 604 911 211 (OC Amos - Komenského nám. 1045/18 - u přechodu naproti Septiku :-)

Překlady a tlumočení

Soudně ověřené překlady

z a do německého jazyka, tlumočení. Mgr. Jitka Vanhová, tel. 724 658 835.

AUTOSERVIS PNEUSERVIS

AUTOSERVIS ROMAN PRCHAL

Na Nivkách 394
Třebíč
Mob.: 608 046 223

Otevírací doba: Po - Pá 8:00 - 17:00

www.autoprchal.cz

KOSMETIKA

Kosmetika HELIOS

V našem kosmetickém salónu HELIOS nabízíme k prodeji výrobky:

- * Dr. Popov - bylinné čaje, tinktury, vitamíny, masti, atd.
- * Přírodní BIO kosmetika - SALOOS
- * Krémy Barekol
- * Krémy RYOR profesional
- * CAPRI kosmetika profesional
- * Dárkové poukázky

Solární studio HELIOS nabízí k prodeji solární kosmetiku, dárkové poukázky.

Velkomeziříčská 47, Třebíč
Tel.: 608 624 266
Otevírací doba: Po-Pá 8-16,30 hod.

Výklad karet

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. bloků, minulý život.
Tel. 739 080 527, www.vykklad-vestby.cz

Video

videoBoS - videozáznam Vašeho svatebního dne, maturitního plesu, firemní prezentace. Letecké video a foto z dronu. Studiové zpracování - stříh, obrazové efekty. Přepis a zpracování videa - rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD kamer atd.) a 8 mm filmů na DVD. Více na www.video-kameraman.cz, Tel.: 608 855 607

Oznamovatel

Koupím

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, přístroje, sklo, porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Koupím starý nábytek i z pudy, hodiny, betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné předměty, přístroje, hračky, i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 146 473

Koupím gramofonové desky. Tel.: 724 468 171

Koupím traktor ZETOR 2-3 válec, dlabačku, kombi hoblovku a babettu. Tel.: 733 502 674

Ostatní

Výkup STARÝCH peřin. T: 721 469 234.

Prodám

Předvelikonoční prodej domácí drůbeže - brojlerová kuřata, husokachny a krůty. Zabité, chlazené. Tel.: 732 940 025

MŮŽETE VOLAT

728 522 280

721 502 122

ROCKTAXI

S námi již 23 let

PE Motors

AUTORIZOVANÝ PRODEJ VOZIDEL ZNAČEK HYUNDAI

AUTORIZOVANÝ SERVIS VOZIDEL ZNAČEK HYUNDAI A MAZDA



Dejte svému vozu péči i po záruce za zvýhodněnou cenu a jako bonus dostanete 1 rok asistenčních služeb **ZDARMA!!**



AUTOPŮJČOVNA

půjčujeme vozidla značek Hyundai a Ford

Při předložení této reklamy sleva 500,- Kč na servisní prohlídku.

Adresa: Družstevní 3392/5a, 669 02 Znojmo
email: info@pemotors.cz | tel.: 515 22 66 40

www.pemotors.cz

Senior našel zálibu ve fotografování



JOSEF FORTELNÝ na zahájení výstavy Třebíč mým objektivem.

Foto: Antonín Zvěřina



JEDNO z děl třebíčského fotografa.

Vítěz soutěže Třebíč mým objektivem se toulá přírodou a hledá místa pro svoje záběry.

Antonín Zvěřina

Fotografování se stalo zálibou Josefa Fortelného, který bydlí v Řípoově - místní části Třebíče. Díky svému umění zvítězil v soutěži Třebíč mým objektivem.

„Když jsem byl mladý, měl jsem fotoaparát sovětské výroby a fotil jsem pouze děti. Na značku si už ani nevzpomínám. Pak jsem se fotografování dlouhá léta nevěnoval,“ začíná své vyprávění.

Zhruba před dvanácti lety si zakoupil digitální fotoaparát Fuji. Toho vystřídal před asi devíti lety Nikon. „Tehdy jsem se začal fotografování věnovat naplno,“ říká fotograf.

A další fotoaparát před odchodem do důchodu je opět Nikon 750, plnoformátový přístroj. Fotografování je jeho velkým koníčkem, ale také má radost, když se může projít přírodou a poznávat ji.

„Zprvu jsem fotil pouze do počítače. Teprve v poslední době dávám fotografie na papír,“ přiznává Fortelný. Ovšem fotil i z jiného důvodu.

Fotky do zámoří

V roce 2011 navštívil Spojené státy americké a tam se seznámil s dvěma bývalými obyvatelkami České republiky. „Ony měly zájem, abych jim posílal z vlasti fotografie, hlavně z Moravy. Vyšel jsem jim vstříc,“ naznačuje Fortelný.

Samozřejmě všechny fotografie v počítači upravoval. „Bohužel jedna z žen před čtyřmi roky zemřela a ani její přítelkyně na tom není zdravotně nejlépe,“ přiznává.

Připouští, že i to byl důvod, že začal fotografování s větší intenzitou. I nyní některé snímky ještě do zámoří mří. „Od počátku letošního roku jsem v důchodu a věřím, že se koníčku budu věnovat intenzivněji,“ přemítá fotograf.

Vzpomíná, že si počítač tak zaplnil fotografiemi, že se mu tam už žádné další nevesly. Soutěže Třebíč mým objektivem se neúčastnil poprvé.

Už předloni zaslal několik fotek, něk-

teré se objevily i na výstavě. „Když jsem viděl fotografie na papíře, uvědomil jsem si, že to je cesta,“ nastiňuje Fortelný. Dalším impulzem byla návštěva fotokupiny Trefos. „Párkrát jsem zašel na jejich schůzky a dozvěděl se o focení mnohem víc, než jsem věděl,“ vysvětluje Fortelný.

I na jejich popud si nechal zpracovat velké fotografie 30 krát 40 centimetrů. „A taky jsem si uvědomil, že musím méně fotit a víc se věnovat práci na počítači,“ poukazuje.

Přiznává, že fotografie na papír nechává zpracovat ve fotolabu. Fotografie na výstavu mu pomohli zpracovat právě členové fotokupiny Trefos.

„Pro rodinu jsem nechával zpracovat pouze malé fotografie 10 krát 15 centimetrů. Ale když fotím krajinu, na tak malém formátu nevynikne,“ poznamenává Fortelný.

Doplňuje, že fotí nejraději krajiny, občas zahradu a někdy i psa, který ho často na toulkách přírodou doprovází. Vracíme se k fotografování Moravy, kdy se dozvídáme, že ji zdaleka nemá fotograf zmapovanou celou.

Málo času

„Pracoval jsem v Jáderné elektrárně Dukovany na směny a času jsem příliš neměl,“ sděluje. A nejčastěji se na místo fotografování dostával na bicyklu.

Ovšem takové lokality jako Jeseníky či Pálavu navštívil. „A pokud jde o zámoří, tam jsem posílal tak jednou za čtrnáct dní asi pět až šest fotek,“ informuje.

Jeho oblíbená místa jsou u vody. „Moje zahrada sahá až k řece Jihlavě, a proto mám k vodě blízko,“ konstatuje. Velice často fotí ve vodě zrcadlení. Líbí se mu také krajina pod Mohelnem, kolem řeky Oslavy.

Přiznává, že fotoaparát Fuji měl u sebe neustále. Ale zrcadlovka nemá ráda otřesy, a tak si často nejprve vytipovává místa a teprve potom tam jede za účelem fotografování. A aparát vozí v batohu.

Fortelný přiznává, že díky tomu, že se narodil v malé vesce, která byla za minulého režimu odsouzena k zániku a mnoho lidí zejména mladých se

vystěhovalo, považuje se za samotáře.

A naznačuje dalšího koníčka z mládí, rybolov. I z toho důvodu, jak uvedl, že jeho zahrada sahá až k řece. Ale také se musí starat o domácí zvířectvo či zahradu.

Žádnými kapitálními úlovky, pokud jde o rybolov, se pochlubit nemůže, z vody vytáhl pár kapříků, jelců či štik. I když chodil chytat do Borovinského rybníka.

„Záliba mě bavila pouze do vojny. Pak jsem rybolov opustil, začal jsem studovat a musel se starat o rodinu. A náročná práce také omezovala moje možnosti,“ říká Fortelný.

Připouští, že ho občas napadne se k rybolovu vrátit, ale neví, zda by na to našel čas. Zdůrazňuje, že u fotografování důležitou roli hraje počasí.

Nepatří k fotografům, kteří svoje fotky zásadně mění. „Pouze je upravuji,“ vysvětluje. Pokud jde o počasí, italské nebe, jak říká, s přímým svitem slunce, nevyhledává.

„Na druhou stranu východ či západ

slunce, to je něco jiného. Ale zachytit je na fotografii, to je umění. Stejně jako fotit proti slunko,“ netají se Fortelný.

Vzory nemá

Žádný vzor mezi fotografy nemá. Občas se podívá na díla svých kolegů zejména fotokupiny Pět fotografů. Jeho žena spolupracuje s jedním z členů, Jaroslavem Hedbávným.

Nebránil by se ani focení z výšky, z letadla.

Má k tomu předpoklady, ví, jak krajina z výšky vypadá, na jihlavském letišti absolvoval několik seskoků padákem.

„Ale nemám letadlo,“ směje se Fortelný. A má ještě jeden sen. Fotografovat v Alpách. A strávit v horách celé dny i noci. Věří, že se mu sen splní.

A závěr? „Události nefotím, na mých fotkách nejsou lidé. Láká mě fotografování krajiny. Ano, rodinu ano, ale abych vyhledával nějaké události a fotil tam, to ne,“ uzavírá své vyprávění fotograf Josef Fortelný.

Klauniáda děti bavila



KLAUNIÁDU aneb Dětský karneval pořádal Dům dětí a mládeže Třebíč v neděli 8. března v Domě zahrádkářů. Na účastníky čekaly různé soutěže a spousty zábavy. Na snímku dvě děti v převlecích.

Foto: Antonín Zvěřina

Odtajnilo jméno trenéra

Odchod od týmu mužů k mládeži ohlásil trenér Jan Gregor už během loňského finále Českého baseballového poháru. O tom, kdo nově povede mladý celek, kterému několikrát po sobě těsně unikl postup do play-off baseballové Extraligy, se pouze spekulovalo.

Klub Třebíč Nuclears již oficiálně odtajnil jméno nového hlavního trenéra. Bude jím osmadvacetiletý Američan Stephen Swagerty, který tým z Vysočiny zároveň posílí i na nadhozu. Vstup do nového ročníku Extraligy před domácím publikem čeká hráče Nuclears na Velký pátek 10. dubna, kdy nastoupí Na Hvězdě v Třebíči od 15 hodin proti Olympii Blansko.

„Jsem nadšený z nového zázemí, kterým je tréninková hala s posilovnou přímo v areálu. Na Hvězdě v Třebíči jsem už hrál a těším se, že se na sezónu stane mým domovským hřištěm. Taký jsem rád, že si budu moci prohlédnout město. Miluji totiž evropskou architekturu,“ říká 195 centimetrů vysoký Stephen.

„Chtěl bych pomoci zlepšit celkovou bilanci zápasů a dovést Třebíč do play-off. Tým je mladý, má obrovský potenciál a každým rokem se zlepšuje! Chci zjistit, zda můžeme v letošní sezóně prorazit do play-off a být zde skutečným soupeřem,“ uzavírá své plány nový hrající trenér Nuclears Stephen Swagerty.

-zt-



AMERIČAN Stephen Swagerty se stane novým hrajícím trenérem baseballistů Třebíče Nuclears. Na Vysočinu zamíří přímo z Austrálie, kde v těchto dnech hraje play-off druhé nejvyšší soutěže.

Foto: archiv

Rekonstrukce zimního stadionu má podporu



REKONSTRUKCI zimního stadionu podpořila Národní sportovní agentura. Foto: archiv Horácké Slavie

Zástupci Národní sportovní agentury v čele s předsedou Milanem Hniličkou a poslankyní za Vysočinu Monikou Obornou (ANO) zavítali do Třebíče a prohlédli si zimní stadion.

„Projekt na rekonstrukci trebičského zimního stadionu je velmi dobře připravený, a tím se zvyšuje šance získání podpory,“ prohlásil Hnilička při jednání s předsedou hokejového klubu SK Horácká Slavia Martinem Svobodou.

Podle vedení klubu nedostačuje kapacita kabin, tělocvičny ani sociálních zařízení. Provozní náklady stadionu jsou vysoké kvůli zastaralým technologiím ze 70. let a také se blíží konec životnosti chlazení ledové plochy.

Vlastníkem stadionu je město Třebíč, které přispívá na provoz a také

na práci s mládeží.

„Celý projekt rekonstrukce zimního stadionu se uskutečňuje za významné podpory města Třebíče. Podobně tomu bude i v případě zajištění financování. Pokud se nám podaří zajistit a pokrýt významnou část nákladů projektu, je reálná finanční podpora i od města Třebíče,“ doplnil Svoboda.

Celkové náklady nového projektu jsou vyčíslené zhruba na 200 milionů korun, z Národní sportovní agentury by trebičský stadion mohl získat až 40 milionů korun.

„Na zimní stadion do Třebíče jsem pozvala Milanu Hniličku už vloni v létě, od té doby jsme spolu několikrát jednali o podpoře projektu rekonstrukce trebičského stadionu. Jsem ráda, že se věci posouvají dopředu,“ dodala poslankyně Monika Oborná.

-zt-

Tradiční běh Klučovka oslaví jubileum

Klučovka 2019 se stala minulostí. Jedná se o silvestrovský běh z Třebíče na Klučovskou horu. Loni na pět kilometrů byl mezi muži nejrychlejší Tadeáš Janík, mezi ženami Radka Březnová, na trati deset kilometrů mezi muži Jan Janů, mezi ženami Simona Kuchařová.

Hlavní pořadatelka Zuzana Mc Bain připomněla, že v letošním roce se jedná o jubilejní 40. ročník. Prvního ročníku v roce 1980 se účastnilo šest běžců. Otočka dříve bývala přímo na Klučovské hoře pod vysílačem.

Běhalo se po hlavní silnici, start býval u křižovatky Znojenské ulice s Družstevní. Poté, co byly postaveny supermarkety na Znojenské ulici a doprava po silnici zesílila, byla trasa

převedena na Slavickou cestu a startuje se na Demlově ulici u samoobsluhy.

„Kdyby se odtud běželo až na vrchol, závod by byl příliš dlouhý, a proto je nyní otočka pod Klučovskou horou,“ uvedla Mc Bain. Vrátila se zpět k loňskému běhu, kdy zaznamenala další nárůst závodníků asi o 60 osob. To ji motivuje k tomu, aby se běh konal i v příštích letech.

„Letos tedy oslavíme výročí a hodláme proto připravit nějaké akce navíc. Chceme připravit i třetí trasu s otočkou až na vrcholu Klučovské hory. Ta bude měřit 13,6 kilometrů,“ informovala Mc Bain. Přiznala, že by ráda navázala spolupráci s obcí Střítež, protože trasy vedou přes tuto vesnici.

Připustila, že realizační tým o

konečně podobě jubilea teprve bude jednat. Rozhodně chce pozvat zakladatele běhu, Luboše Křoustka, který letos oslaví 82 let. „Ráda bych všechny vyzpovídala a historii běhu sepsala,“ naznačila Mc Bain.

Poukázala, že běh převzala po Arnoštu Korešovi, který ji i nyní pomáhá, ale pomoc jí poskytu-

je i mnoho dalších. „Nebudu tajit, že organizace je náročná a potřebuji k sobě dobrý kolektiv,“ poznamenala Mc Bain. Velice ji těší, že se domluví s novými majiteli budovy školy v Demlově ulici na spolupráci. „Přispělo k tomu i to, že veškerý zisk pomáhá handicapovaným spoluobčanům,“ nastínila Mc Bain.

-zt-



NA KLUČOVSKOU horu se běhalo za každého počasí.

Foto: archiv Luboše Křoustka

Třebíčské noviny

Vydává: Parola, spol. s r. o., IČ 18199283, Fritzova 34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny v Třebíči, č. 4 vyšlo 3. 4. 2020. Vychází od roku 1995.

Adresa redakce: Hasskova 14, 674 01 Třebíč - Redaktor: Antonín Zvěřina, mobil: 736 193 623. - Inzerce: Eva Hodačová, mobil 736 193 982 - e-mail: trebicske-noviny@seznam.cz. - Tisk: Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E 11734 - Distribuce: PNS. Reklama: tel.: 567 578 027

© Parola, spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Třebíčských novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

ABY VAŠE ŠKODA ZŮSTALA ORIGINÁLNÍ

Využijte až 20% slevy
ze Šekové knížky.



ŠKODA
SIMPLY CLEVER



Platí pro vozy ŠKODA
starší 4 let

Se Šekovou knížkou ušetříte až 20 % za servis, díly i příslušenství.

Pokud máte vůz ŠKODA starý 4 nebo více let a chcete ušetřit peníze za opravy nebo výměnu opotřebovaných dílů, pak je Šeková knížka plná slev určena právě vám.

Šeková knížka obsahuje kupony s 20% slevou na materiál i práci u nejběžnějších oprav a řadu dalších výhod pro vás. Dopřejte svému vozu opravdu profesionální péči v autorizovaném servisu ŠKODA.

Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro vás zdarma připravena v našem servisu.
www.sekova-knizka.cz



ŠKODA Service

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTOSALON F3K, s. r. o.
Spojovací 1338, 674 01 Třebíč
Tel.: 602 793 368
f3k.skoda-auto.cz

